Taque fratres mei chariſſimi & desideratiſſimi gaudium meum & corona, ſic ſtate in domino dilectiſſimi.) Commonet ut in eadem fide perſue rent. Gaudium enim eius conſtantia illorum ad

Gg preſens

466 **C O M M E N T . D A M B R O.**

præsens est, & in futurum corona. Discipulis enim in agone uictoribus dignus erit corona magister. ¶ Euthodiam rogo & Syntychen obsecro idem sapere in domino, & te rogo germane compar adiuua illas, quæ laborae runt mecum in Euangeliō cum Clemente & cæteris, qui sunt mihi participes operum, quorum nomina sunt in libro uitæ.) Euthodiam Syntychen ad prudentiam ampliandā hortatur adiuuātibus quos memorat, ut sicut in operibus Euāgeliū, p̄ fecerāt, pficerēt & in scientia & sapientia dei, quos omnes merito fidei in libro uitæ haberi pronunciat. ¶ Gaudete in domino semper, iterum dico gaudete.) Lætus Apostolus in operibus & fide eorū, ad cumulandam alacritatem suam, exoptat illos in hoc studio proficientes in domino semper gaudere, hoc est enim quod iterat, ut se uera affectione gaudere in illis ostendat. ¶ Modestia uestra nota fit omnibus hominibus, dominus prope est, nihil solliciti sitis, sed per omnia oratione & prece cum gratiarum actione postulationes uestræ innotescant apud deum, & pax dei quæ exuperat omnem mentem, custodiat corda uestra in Christo Iesu.) Nunc exemplo eorum alios uult lucrari. Cum enim modestia eorum manifestata fuerit, id est rationabilis conuersatio, lucebunt opera eorum, & non deerunt qui imitentur bonum illorum, ut non solum propriorum gestorum, sed & aliorum augmentum consequantur, ut sicut dictum est: Labores fructuum suorum edat. Quādo enim fructus operum suorum alios acquirit ad opus bonum, labores eorum qui acquisiti sunt, proficient eis, quorum exemplo bona opera imitari coeperunt. Dominus ait, prope est, nihil solliciti sitis, hoc est præparatos esse debere, & uigilare in oratione & prece, deo gratias agentes, seposita mundi solicitudine illud sperare & ante oculos habere, quod dominus repromisit, unde & gratias ei agendas docet. Domino em̄ imminentē, solicitude seculi cessat. Ut quid enim sollicitus ut de recte peritura, ac per hoc postulationes uestræ notæ, inquit, fiant apud deum. Quæ noticia assiduitatē sit, & uigilatia orationis,

brationis. Tūc demū munitionibus pacis suæ, quæ om̄ne exuperat mentem, ait, custodiat corda uestra in Christo Iesu. Hoc ideo dixit, quia cum deo qui habet pacem, non timet om̄nem mentē aduersam. Tūtus enim est pace deī omnis diligēs deū in Christo Iesu. Quis enim nō metuat eum, quē l̄cit dei esse amicū? ¶ Reliquū fratres, quæ cūq; sunt uera, quæ cūq; magnifica, quæ cūq; iusta, quæ cūq; amabilia, quæ cūq; laudabilia, si qua uirtus, si qua laus disciplinæ, hac cogitate quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & uidistis in me, hæc agite, & deus pacis erit uobiscum.) In conclusione, quæ reliqua erant ad imitatiō nem perfectionis exponit, ut ea quæ non solum in uitū perationem non cadunt, uerum etiam laude digna sunt, & cogitantes & agentes secuti formam Apostoli, deum pacis habeant secum. Deus noster uere deus pacis est, quā non rogatus quasi potens, non timidus quasi infirmus, ad pacem hortatur, intantum, ut & peccata in se commissa concedat, cum possit utiq; terrore manifestatæ potentiae, & ineffabilis magnitudinis suę etiam inuitos nō ad pacem cogere, sed ad subiectionē. Sed huiusmodi pax mundi est, non dei, cuius ipsa natura pax est. ¶ Gauislus sum autem in domino magnifice, quod tandem aliquando refloruitis, ad hoc, ut pro me sentiatis in quo sentiebaris, occupati enim eratis.) Nunc alacritatē suā prop̄ fiorē factam ostendit, quia in quo negligētores facti fuerant, adhibita solertia opus pristinū iterarunt, memorē facti Apostoli sui, ut fructus suos ad eū mitteret cōdēdos in horreo cœlesti, ubi neq; tinea, neq; rubigo extermīnat. ¶ Non quasi propter penuriā dico. Ego em cognoui in quibus sim sufficiens esse. Scio & abundare & humiliari, in omni & in omnibus imbutus sum, & saturari & esurire & abundare & penuriam pati, omnia possum in eo qui me confortat.) Non se sui causa in hoc eorum ope re gaudere, sed in profectu eorū ipsoꝝ se ante omnia contenti deo adiuuante testatur, ut neq; de penuria contristaretur, neque de abundantia exultaret, sciens quia & abundantia frequēter extollit, & tolerata penuria diuitias

468 COMMENT. D. AMBRO.

cælestes acquirit: horum tamen opera in se benigna declarat multorum enim necessitatibus profuit. ¶ Scitis autem & uos Philippenses, quia in principio Euangelij, cū profectus sum à Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicauerit in ratione dandi & accipiendi, nisi uos soli, qā & in Thessalonica semel & iterum usibus meis misistis: non quia munus quæram, sed require fructum crescentem in rationem uestram.) Hec idcirco commemorat, ut audientes in memoria & laude esse opera sua, non dubient illa accepto ferri apud deum, sed magis studium fidei adhibeant. ¶ Percepi autem omnia, & abundo: repletus sum acceptis ab Epaphrodito que à uobis missa sunt odorem bonaue uitatis, hostiam acceptabilem placenter deo.) Non ociose commonet debere fieri, & hortat quod factū profitetur, nisi quia aut negligentius aut minus copiose, sicut solitum erat ab eis fieri, factum uideatur, ut reminiscentes priorum operum, scirent se minus fecisse quām cœperant. Licit enim nō improbet factum, sed significat deuotiores illos ante in opere hoc fuisse, se tamen gratum esse, & accepto ferre deum quasi sacrificium placendum. Deniq̄ dominus ait: Facite eleemosynā, & eccū uobis omnia munda sunt. Quām gratum ergo opus est ut omnem maculam hominis & fordes emundet. ¶ Deus uero meus impleat omne desiderium uestrū secundum diuitias suas in gloria in Christo Iesu.) Ideo discreuit dicens: Deus meus, ut secundum ea quæ præstat meritis eius, auxilia adessent, & desiderijs eorum in copia magnitudinis bonitatis suę in gloria Christi Iesu. Gloria est enim Christi Iesu, cum dei nutu Christianoꝝ implentur desideria secundum euangelicam disciplinā. ¶ Deo autem & patri nostro gloria in secula seculorum. Amen.) Hic non discreuit, sed generaliter ait: Deo & patri nostro. Deus propter timorem, pater autem honoris causa, & quia ab ipso est omnis origo. Ipse enim dixit in Malachia propheta: Si de⁹ ego sum, ubi est timor meus? & si pater ego sum, ubi est honor meus? ¶ Salutate omne sanctum in Christo Iesu.) Hunc salutate in Christo Iesu,

Lucæ. xi.

Malah. x.

qui

qui se sanctificat, ut Christo dignus habeatur, qui dixit: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum dominus deus uester. ¶ Salutant uos qui mecum sunt fratres.) Salutatio fratrum solacium inuicem prestat, quasi imagines enim exhibet diuulorum. ¶ Salutant uos omnes sancti, maxime qui de Cæsaris domo sunt.) Nos significat propensiorem affectum habere circa eos, qui de domo Cæsaris sunt, istos & potiores supra memoratis ostendit fratribus, quia hos sanctos appellat. ¶ Gratia domini nostri Iesu Christi cum spiritu uestro.) Quoniam de saluatoris persona quaestiones oriuntur, hic ut soliditatem in eo dī uinitatis approbet, tuitionē gloriae eius spiritui nostro exoptat.